
ORIGINALE 

 

COMUNE DI OSSI 
Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 

C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 

 Tel. 0793403100 Fax 0793403141 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

Settore Affari Generali 

 
 
 

Rep. Interno 

N°  67 

del 29-09-2022 

 

Reg. Gen. 461 

 

Oggetto: 

 

OGGETTO: DETERMINA DI NOMINA DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L'APPALTO DEL 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO 

IMPATTO AMBIENTALE NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E 

PRIMARIA DI VIA TEVERE PER GLI ANNI 2022/23 E 2023/24 

CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO 

SCOLASTICO 2024/25 - MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI 

SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS 50/2016 E S.M.I. - DA 

ESPLETARE TRAMITE IL PORTALE TELEMATICO 

SARDEGNA CAT. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE 

- ·con determinazione del responsabile dei servizi finanziari numero di repertorio generale 403 del 
06/09/2022, è stata indetta una gara tramite procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto di 
refezione scolastica a ridotto impatto ambientale nelle scuole comunali dell’infanzia e primaria di 
via Tevere per il periodo 2022/23 e 2023/24 con opzione di rinnovo per ulteriori anni uno 2024/25, 
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da espletare tramite portale 
telematico Sardegna Cat; 

- ·l’art. 14 del disciplinare di gara ha fissato il termine per la presentazione delle offerte da parte delle 
Ditte per le ore 13:00 del giorno 29-09-2021; 

- ·la prima seduta di gara relativa all’apertura e valutazione delle buste amministrative è stata 
fissata, come previsto nel disciplinare di gara per il giorno 30 settembre alle ore 10:00 presso i 
locali della casa comunale di via Roma 48, mediante l’utilizzo del portale telematico Sardegna 
CAT; 

 

TENUTO conto che il servizio verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui agli artt. 36 comma 9-bis e 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
 

VISTO che secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l'oggetto del contratto; 



Determinazione Settore Affari Generali n.67 del 29-09-2022 COMUNE DI OSSI 
29/09/2022 12:24 Pag. 2 

 

VISTO che, ai sensi del comma 3, del predetto art. 77, in caso di affidamento di contratti per servizi e 
forniture d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per lavori di importo inferiore a un 
milione di euro ovvero per quelli che non presentano particolare complessità, le stazioni appaltanti 
hanno la possibilità di nominare alcuni componenti interni, escluso il Presidente, nel rispetto del 
principio di rotazione; 
 

VISTO l’art. 77, co. 3 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti: 
� in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016, tra gli esperti 
iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC; 
� in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al cit. art. 35 o per quelli che non presentano 
particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel rispetto del principio 
di rotazione; 
 
VISTO l’art. 216, co. 12 del D.Lgs 50/2016 con il quale si precisa che, fino all’adozione della disciplina 
in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della 
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 
 
ACCERTATO che il decreto legge 16/07/2020, n. 76 così come convertito dalla legge 11/09/2020, n. 
120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16/07/2020, n. 76, recante 
misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, stabilisce che fino al 31 dicembre 2021 
non trovano applicazione, a titolo sperimentale, alcune norme del Codice dei contratti pubblici, tra cui 
l’art. 77, comma 3, quarto periodo, e, quanto all'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti 
all'albo istituito presso l'ANAC di cui all'art. 78, viene precisato che resta però fermo l'obbligo di 
individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate 
da ciascuna stazione appaltante; 
 
PRECISATO che il termine così come prorogato con la disposizione sopra riportata è stato differito al 
30-06-2023 dal DL 77/2021 in vigore dal 01-06-2021;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016, è necessario nominare una 
Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto, e che è possibile procedere a tale nomina, essendo scaduti i termini per la presentazione 
delle offerte; 
 
DATO ATTO, quindi, che la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (13:00 del 29 
settembre 2022) e prima della seduta di gara; 
 
DATO ATTO che detto termine risulta scaduto e che nulla osta alla nomina della commissione di cui 
trattasi; 
 
AVUTA LETTURA dell’art. 3 delle linee guida approvate col la D.G. n. 7/2021 – Composizione della 
Commissione ed in particolare il c. 3 ai sensi del quale nelle gare per lavori, forniture e servizi sotto 
soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs 50/2016, tutti i componenti, compreso il Presidente, possono essere 
dipendenti interni della stazione appaltante; 
 
VERIFICATO che ricorrono le condizioni di cui all’art. 3, comma 3 delle linee guida approvate col la 
Delibera di D.G. n. 7/2021; 
 
CONSIDERATO che il sottoscritto in qualità di Responsabile unico del procedimento ha provveduto 
ad individuare i commissari qui di seguito elencati: 
- Presidente: Dott.ssa Antonia Marmillata Istruttore Direttivo dell’Area Socio culturale del Comune di 
Ossi – Componente esperto nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto da affidare; 
- Commissario: Ing. Pischedda Gian Pietro Istruttore Tecnico del Comune di Ossi Componente 
esperto nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto da affidare; 
- Commissario: Sig.r Antonio Ventacoli Istruttore Amministrativo del Comune di Ossi dell’area 
amministrativa del comune di Ossi - Componente esperto nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 
del contratto da affidare; 
- Segretario verbalizzante: Sig.ra. Manuela Masia Istruttore amministrativo del Settore del Comune di 
Ossi; 
 



Determinazione Settore Affari Generali n.67 del 29-09-2022 COMUNE DI OSSI 
29/09/2022 12:24 Pag. 3 

ACQUISITE le dichiarazioni dei soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause ostative alla 
nomina a componenti della commissione giudicatrice; 
 
ACCERTATA, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun componente 
della commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in oggetto; 
 
VERIFICATO che i commissari sono in possesso di adeguata professionalità in rapporto alla materia 
di cui trattasi; 
 
ACCERTATA, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun componente 
della commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in oggetto e 
verificato, sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 tramite 
controllo a campione, che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa 
relativamente al contratto in oggetto e che verso gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e 
di astensione all’assunzione dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77; 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito e nominare apposita commissione nel rispetto dell’art. 77, 
commi 7 e 12 del D. Lgs. 50/2016 e della Delibera di G.C. n. 7/2021; 
 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e della Legge 
n. 241/1990, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI: 

· il D.Lgs. n. 50/2016; 
· il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. decreto Sblocca cantieri); 
· il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. decreto Semplificazione); 
· l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
· il Regolamento comunale contenente la disciplina dei contratti pubblici; 
· lo Statuto Comunale; 
 
TANTO premesso e considerato; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi con il quale sono 
disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di settore; 
 
 
VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 

 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

DI NOMINARE, ai sensi dall’art. 77, commi 7 e 12 del D. Lgs 50/2016, e nel rispetto dei criteri 
approvati con Delibera di G.C. n. 7/2021, componenti della Commissione di gara relativa alla 
procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale 
nelle scuole dell’infanzia e primaria di Ossi per il biennio 2022-23/2023-24 ed eventuale 2024-25, 
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da espletare tramite portale 
telematico Sardegna Cat: 
- Presidente: Dott.ssa Antonia Marmillata Istruttore Direttivo dell’Area Socio culturale del Comune di 
Ossi – Componente esperto nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto da affidare; 
- Commissario: Ing. Pischedda Gian Pietro Istruttore Tecnico del Comune di Ossi Componente 
esperto nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto da affidare; 
- Commissario: Sig.r Antonio Ventacoli Istruttore Amministrativo del Comune di Ossi dell’area 
amministrativa del comune di Ossi - Componente esperto nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 
del contratto da affidare; 
- Segretario verbalizzante: Sig.ra. Manuela Masia Istruttore amministrativo del Settore del Comune di 
Ossi; 
 



Determinazione Settore Affari Generali n.67 del 29-09-2022 COMUNE DI OSSI 
29/09/2022 12:24 Pag. 4 

DI PRECISARE che ai componenti della Commissione non è dovuto alcun compenso in quanto 
dipendenti della stazione appaltante; 
 
DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara: 
- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e 
a disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge; 
- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla 
data di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di 
rilevanza contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni 
del Settore intestato; 
- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196). 

 
 
 

DARE ATTO 

Che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e 

la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 

e s.m.i.; 

Che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa 

e per le fattispecie rientranti nella previsione dell’art. 18 della Legge 134/2012, il sottoscritto 

responsabile del Settore intestato attesta di avere adempiuto all’obbligo di pubblicazione sul 

sito internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale 

di efficacia del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi 

economici oggetto del presente atto; 

Che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 (TUEL); 

Che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza e 

dell’azione amministrativa , sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ossi, 

quindici giorni consecutivi. 

Ossi, 29-09-2022 

 

Il Responsabile del Procedimento 

  

Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Marmillata Antonia 

 

 

 



Determinazione Settore Affari Generali n.67 del 29-09-2022 COMUNE DI OSSI 
29/09/2022 12:24 Pag. 5 

 

Si attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 

Ossi, 29-09-2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Marmillata Antonia 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria ai sensi dell’articolo 153 comma 5 

e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 

Ossi, 29-09-2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Marmillata Antonia 
 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 

"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


